
                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΡΟΔΟΠΗΣ 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
 

Κομοτηνή 5 Νοεμβρίου 2020 
Αριθμ. Πρωτ.:15592 

        
     

 
Ταχ.  Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
FAX 
e-mail 

 
: Παρασίου 4  
: 69100  Κομοτηνή 
: Σοφία Πάικου 
: 2531083381 
: 2531071479 
: tdo-rod@damt.gov.gr 
 

  
 
 
 
 
 
 

    

 

 
ΘΕΜΑ: Ενδικοφανής Προσφυγή της ομόρρυθμης εταιρείας  με την επωνυμία  “Βασιλική 

Στεργίου Πούλιου και ΣΙΑ Ο.Ε. που εδρεύει στις Σέρρες (Κρέσνας αρ.2), κατά της υπ’ 
αριθμ.05/2172/2-9-2020 απόφασης  του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της 
Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας.    

 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
 
 
 

        Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» ως 
ισχύει. 
2.Τις διατάξεις του  Π.Δ.142/2010  «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης» και ειδικότερα το άρθρο 24 αυτού. 
3.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης –Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 Α΄). 
4.Την υπ’αριθ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/26-05-2017) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης. 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



5.Τις διατάξεις του Ν.4177/2013 (ΦΕΚ 173 Α΄) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 
6.Την αριθμ.91354/30-8-2017 (ΦΕΚ 2983 Β΄/30-8-2017 –Διορθ.σφαλμ. στο ΦΕΚ 3080 
Β/6-9-17)) Υ.Α. « Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και 
Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)», τον Κανονισμό ΕΕ 1169/2011 και την 
Υ.Α.30/077/2131 (ΦΕΚ 1946/Β/2011). 
7.Την αρίθμ.05/2172/2-9-2020 απόφαση του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού  της 
Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας. 
8.Το αρίθμ.15595/7-10-2020 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού Οικονομικού Ν. 
Καβάλας με το οποίο μας απεστάλη η με αρίθμ.κατάθεσης 15595/6-10-2020  
ενδικοφανής προσφυγή της ομόρρυθμης  εταιρίας με την επωνυμία “Βασιλική Στεργίου 
Πούλιου και ΣΙΑ Ο.Ε”, κατά της υπ’ αριθμ.05/2172/2-9-2020 απόφασης  του Τμήματος 
Εμπορίου και Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας.  
9.Το αρίθμ.14422/15-10-2020 έγγραφό μας προς το Τμήμα Εμπορίου και Τουρισμού 
της  Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας, με το οποίο ζητήθηκαν τα στοιχεία του σχετικού 
με την υπόθεση φακέλου και οι απόψεις της ανωτέρω Υπηρεσίας για την ως άνω 
προσφυγή.  
10.Το αρίθμ.ΠΑΜΘ/ΔΑΠΚ/176845/2694/26-10-2020 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου 
και Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας με το οποίο μας απεστάλησαν οι 
απόψεις της υπηρεσίας μετά των αναγκαίων στοιχείων του φακέλου. 
11. Το φάκελο της υπόθεσης. 

 
  Με την υπό κρίση προσφυγή, ζητείται η ακύρωση της υπ’ αριθμ.05/2172/2-9-2020 
απόφασης του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας 
περί επιβολής  χρηματικού προστίμου έξι χιλιάδων ευρώ  ( 6.000,00 €) κατ' εφαρμογή 
των διατάξεων του Ν.4177/2013 και των κανόνων Δ.Ι.Ε.Π.Π.Υ. στην ομόρρυθμη 
εταιρεία με την επωνυμία “Βασιλική Στεργίου Πούλιου και Σια ΟΕ”, ως και πάσας 
συμπροσβαλλόμενης προγενέστερης ή και μεταγενέστερης πράξης. 
 
   Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ.1 και 2 του Ν.2690/1999 Κώδικας 
Διοικητικής Διαδικασίας (Κ.Δ.Δ.) ορίζεται ότι όπου προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, 
ο ενδιαφερόμενος, για την αποκατάσταση υλικής ή ηθικής βλάβης των έννομων 
συμφερόντων του που προκαλείται από διοικητική πράξη, μπορεί, με προσφυγή του, η 
οποία ασκείται ενώπιον του προβλεπόμενου από τις διατάξεις αυτές διοικητικού 
οργάνου και μέσα στην οριζόμενη από τις ίδιες προθεσμία, να ζητήσει, κατά 
περίπτωση, την ακύρωση ή την τροποποίηση της πράξης. Το διοικητικό όργανο, 
ανάλογα με την πρόβλεψη των σχετικών διατάξεων, είτε εξετάζει μόνο τη νομιμότητα 
της πράξης, οπότε και μπορεί να την ακυρώσει εν όλω ή εν μέρει ή να απορρίψει την 
προσφυγή (ειδική διοικητική προσφυγή), είτε εξετάζει τόσο τη νομιμότητα της πράξης 
όσο και την ουσία της υπόθεσης, οπότε και μπορεί να ακυρώσει εν ολω ή εν μέρει ή να 
τροποποιήσει την πράξη ή να απορρίψει την προσφυγή (ενδικοφανής προσφυγή). 
 
   Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων  17, 22, 24, 26 και 48 . του Ν.4177/2013 
ορίζονται τα εξής : «Άρθρο 17 -Υπηρεσίες αρμόδιες για τον έλεγχο-1. Αρμόδιες 
υπηρεσίες για τον έλεγχο εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος και των κατ’ 
εξουσιοδότησή τους εκδιδομένων υπουργικών αποφάσεων, πλην των αναφερομένων 
στα αντικείμενα του επίσημου ελέγχου τροφίμων, είναι: α)…..δ) Οι Διευθύνσεις 
Ανάπτυξης των Περιφερειών.». «Άρθρο 22 -Διοικητικές κυρώσεις-1. Με την 
επιφύλαξη των άρθρων 20 και 21, καθώς και των άρθρων 5 παρ. 1 και 7 παρ. 10 του 
ν. 2323/1995 (Α΄145), για παραβάσεις του παρόντος νόμου, καθώς και των κατ’ 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



εξουσιοδότησή του εκδιδομένων υπουργικών αποφάσεων κατά την παράγραφο 1 του 
άρθρου 4, πέραν των ποινικών κυρώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 19, 
επιβάλλεται πρόστιμο από πεντακόσια (500) ευρώ μέχρι τριάντα χιλιάδες (30.000) 
ευρώ, ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης, εκτός εάν άλλως ορίζεται. Σε 
περίπτωση υποτροπής για την ίδια παράβαση εντός τριετίας, το ποσό του 
επιβαλλόμενου προστίμου διπλασιάζεται και σε περίπτωση επανειλημμένης υποτροπής 
εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος το ποσό του προστίμου τριπλασιάζεται.2. Με 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας καθορίζονται ειδικότερα 
τα κριτήρια επιβολής και το ύψος του προστίμου που επιβάλλεται για καθεμία από τις 
παραβάσεις ή την κατηγορία παραβάσεων του παρόντος νόμου, εντός των ορίων που 
προβλέπει αυτή, και μπορεί να ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα που αφορά το 
πρόστιμο.3. Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
καθορίζονται και οι διαδικασίες για τη δέσμευση των προϊόντων ή τη σφράγιση των 
εγκαταστάσεων σε συνεργασία με τις λιμενικές και αστυνομικές αρχές που 
προβλέπονται στις κείμενες διατάξεις.4. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας μπορεί να αναπροσαρμόζεται το όριο των προστίμων της 
παραγράφου 1.»,  
«Άρθρο 24-Διαδικασία επιβολής προστίμου- 1. Τα πρόστιμα επιβάλλονται με 
απόφαση του Προϊσταμένου της υπηρεσίας στην οποία υπάγονται τα ελεγκτικά όργανα 
που διαπίστωσαν την παράβαση. Σε περίπτωση που η υπηρεσία στην οποία υπάγονται 
τα ελεγκτικά όργανα δεν είναι αρμόδια για την επιβολή κύρωσης, τα πρόστιμα 
επιβάλλονται με απόφαση του Προϊσταμένου της υπηρεσίας που είναι αρμόδια για την 
επιβολή κύρωσης, στην οποίαν διαβιβάζεται η σχετική έκθεση ελέγχου. Τα ελεγκτικά 
όργανα υποχρεούνται να υποβάλουν εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία διαπίστωσης τέλεσης της παράβασης τις σχετικές εκθέσεις στα όργανα που 
είναι αρμόδια για την επιβολή του προστίμου. Η απόφαση επιβολής προστίμου 
εκδίδεται μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την υποβολή της σχετικής 
έκθεσης, και αφού ζητηθεί ακρόαση του διοικουμένου κατά το άρθρο 6 του ν. 
2690/1999 (Α΄ 45), και κοινοποιείται αμελλητί στον παραβάτη….»,  
« Άρθρο 26-Διοικητική και δικαστική προστασία-1. Η απόφαση επιβολής διοικητικού 
προστίμου του παρόντος νόμου υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.2. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται 
ενώπιον του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, εφόσον οι διοικητικές κυρώσεις 
έχουν επιβληθεί από τις κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου, ενώπιον του Υπουργού 
Οικονομικών, εφόσον οι διοικητικές κυρώσεις έχουν επιβληθεί από το ΣΔΟΕ, και 
ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, στην περιφέρεια του 
οποίου διαπιστώθηκε η παράβαση, σε όλες τις άλλες περιπτώσεις. Η απόφαση επί της 
προσφυγής εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κατάθεση της 
προσφυγής.3. Η απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής υπόκειται σε προσφυγή 
ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου του τόπου όπου εδρεύει το όργανο που 
εξέδωσε την απόφαση επιβολής προστίμου, μέσα στην προθεσμία της παραγράφου 1 
του άρθρου 66 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Η εμπρόθεσμη άσκηση της 
προσφυγής και η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη 
του είκοσι τοις εκατό (20%) του προστίμου. Μετά την έκδοση απόφασης από το 
Διοικητικό Πρωτοδικείο το ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) που εισπράχθηκε 
συμψηφίζεται ή επιστρέφεται ολικά ή μερικά στον διοικούμενο, ανάλογα με την 
περίπτωση.4. Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίμου μειώνεται στο ήμισυ 
εάν ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν 
της σχετικής πράξης και σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση της ενδικοφανούς 
προσφυγής της παραγράφου 1, προβεί σε καταβολή του προστίμου. Η καταβολή αυτή 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα προσβολής ή 
αμφισβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου.»,  
«Άρθρο 48 -Τελικές και μεταβατικές διατάξεις-1. Έως την έκδοση των υπουργικών 
αποφάσεων των παραγράφων 1 του άρθρου 4, 2 και 3 του άρθρου 22 και 3 του 
άρθρου 24 του παρόντος νόμου, εξακολουθούν να ισχύουν η ΑΔ 7/2009 (Β΄ 1388) με 
τις αντίστοιχες κυρώσεις που προβλέπονται στο ν.δ. 136/1946 (Α΄159).2. Από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου καταργούνται: α) το ν.δ. 136/1946 (Α΄159), β) ο ν. 
3668/2008 (Α΄115), γ) το άρθρο 15 του ν. 802/1978 (Α΄121)…». 
 
  Σε εκτέλεση των διατάξεων του Ν.4177/13 εξεδόθη η αρίθμ.91354/17 (ΦΕΚ 2983 
Β΄/30-8-2017 –Διορθ.σφαλ. ΦΕΚ 3080Β΄/6-9-17) Υπουργική Απόφαση : «Κωδικοποίηση 
Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες 
ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ), όπου ορίζονται τα εξής :  
«  Άρθρo 1- Γενικές Αρχές- 1. Ως γενική αρχή της διάθεσης των προϊόντων 
(προσυσκευασμένων ή μη)ορίζεται ότι πρέπει αυτά να εκτίθενται σε κάθε χώρο 
πώλησης έτσι ώστε η επισήμανση εκάστου είδους να γίνεται άμεσα αντιληπτή από τον 
καταναλωτή και με βάση τις αναγραφόμενες ενδείξεις, είτε επί της συσκευασίας-
προϊόντος, είτε στην αντίστοιχη πινακίδα – ετικέτα, είτε σε οποιοδήποτε άλλο μέσο 
πληροφόρησης, να είναι δε ακριβής και σαφής ώστε να μην παραπλανάται ο 
καταναλωτής. 
 Άρθρο 10-Ενδείξεις και διασφάλιση περιεχομένου προσυσκευασμένων τροφίμων 
1..........2. Για τους ορισμούς των εννοιών «προσυσκευασμένο τρόφιμο» και 
«επισήμανση» εφαρμόζεται ο Καν.(ΕΕ) 1169/2011, όπως ισχύει, ρητή δε αναφορά 
γίνεται στο άρθρο 2 του ν. 4177/2013 (Α’ 173). 3. Τα προσυσκευασμένα τρόφιμα που 
διατίθενται ως έχουν στον τελικό καταναλωτή επισημαίνονται σύμφωνα με την 
ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία (Καν.ΕΕ 1169/2011), και εθνική νομοθεσία με την 
επιφύλαξη των απαιτήσεων επισήμανσης που προβλέπονται από ειδικές ενωσιακές ή 
εθνικές διατάξεις που ισχύουν για συγκεκριμένα τρόφιμα καθώς και για τα γεωργικά 
προϊόντα και τρόφιμα με γεωγραφικές ενδείξεις (ΠΟΠ, ΠΓΕ, ΕΠΙΠ). 4. Στους παραβάτες 
επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ως κάτωθι: Α. ….Β. …......Γ. Για ανακριβή-
παραπλανητική αναγραφή ενδείξεων, τρεις χιλιάδες ευρώ(3.000€) ανά κωδικό 
προϊόντος. 
Άρθρο 48-Διάθεση οίνων, ζύθου, αλκοολούχων ποτών, χυμών και αναψυκτικών – 
Επισήμανση και παρουσίαση-1. …..2. …......3. Ως «επισήμανση» νοείται το σύνολο των 
λέξεων, ενδείξεων, εμπορικών ή βιομηχανικών σημάτων, εικόνων ή συμβόλων που 
τοποθετούνται σε συσκευασία, έγγραφο, πινακίδα, ετικέτα, δακτύλιο ή περιλαίμιο που 
συνοδεύει ή αναφέρεται στο συγκεκριμένο προϊόν.4. …............5. Τα αλκοολούχα 
ποτά επισημαίνονται σύμφωνα με την ισχύουσα ενωσιακή [Καν.(ΕΚ) 110/2008 και Καν. 
ΕΕ 1169/2011] και εθνική νομοθεσία [ν. 2969/2001(ΦΕΚ 281 Α), υπουργική απόφαση 
αριθ. 30/077/2131/2011 (ΦΕΚ 1946/Β΄/31-8-2011) όπως ισχύουν).8. Στους παραβάτες 
επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ως κάτωθι:Α. …....Β. …....Γ. Για ανακριβή-
παραπλανητική αναγραφή ενδείξεων, τρεις χιλιάδες ευρώ(3.000€) ανά κωδικό 
προϊόντος.Δ......». 
 
  Σύμφωνα με την αρίθμ.30/077/2131/2011 Υπουργική απόφαση :  
«'Αρθρο 5-Γεωγραφικές ενδείξεις και παραδοσιακές επωνυμίες Μέρος Α. Γεωγραφικές 
ενδείξεις -1. Ως γεωγραφική ένδειξη, η οποία μπορεί να συμπληρώνει ή να αντικαθιστά 
τις επωνυμίες του Παραρτήματος ΙΙ του καν. (ΕΚ) 110/2008, νοείται, σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 15 του εν λόγω κανονισμού, η ένδειξη που δηλώνει ότι ένα 
αλκοολούχο ποτό κατάγεται από την επικράτεια χώρας ή από περιοχή ή τοποθεσία 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



αυτής της επικράτειας, εφόσον μια δεδομένη ποιότητα, φήμη ή άλλο χαρακτηριστικό 
του αλκοολούχου ποτού μπορεί να αποδοθεί κατά κύριο λόγο στη γεωγραφική του 
καταγωγή. 2. Η χρήση των γεωγραφικών ενδείξεων της προηγούμενης παραγράφου 
που αφορούν την Ελλάδα είτε συνολικά είτε κατά περιοχές, επιφυλάσσεται 
αποκλειστικά στα αλκοολούχα ποτά, των οποίων: α) ο τόπος παρασκευής είναι ο 
συγκεκριμένος τόπος που υποδηλώνει η χρησιμοποιουμένη γεωγραφική ένδειξη, και β) 
η εμφιάλωση πραγματοποιείται στον εν λόγω τόπο. 3. α. Με ιδιαίτερη κατά περίπτωση 
απόφασή μας που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση της Διεύθυνσης Αλκοόλης, 
Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του Γενικού Χημείου του Κράτους, καθορίζονται οι 
όροι και προϋποθέσεις για την παραγωγή και διάθεση των αλκοολούχων ποτών, 
προκειμένου αυτά να δικαιούνται: — της αναγνώρισης γεωγραφικής ένδειξης κατά την 
έννοια του άρθρου 15 του  καν. (ΕΚ) 110/2008 — της χρήσης μιάς εκ των 
αναγνωρισμένων υπέρ της Ελλάδας γεωγραφικών ενδείξεων που έχουν καταχωρισθεί 
στο Παράρτημα IIΙ του καν. (ΕΚ) 110/2008 — της αναγνώρισης άλλης, πλην των 
προηγουμένων, γεωγραφικής ένδειξης. 26764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ 
ΔΕΥΤΕΡΟ) Προς τούτο οι νομίμως λειτουργούντες ποτοποιοί που δραστηριοποιούνται 
στη συγκεκριμένη περιοχή, υποβάλλουν είτε μεμονωμένα είτε ως ενώσεις σχετικό 
αίτημα στην κατά τόπον αρμόδια Χημική Υπηρεσία του Γ.Χ.Κ. Το αίτημα συνοδεύεται 
από τεχνικό φάκελο που περιλαμβάνει τα στοιχεία που προβλέπονται στην παράγραφο 
4 του άρθρου 17 του καν. (ΕΚ) 110/2008, διαβιβάζεται δε στην αρμόδια Διεύθυνση της 
Γενικής Διεύθυνσης του Γ.Χ.Κ., μαζί με τις απόψεις τις οικείας Χημικής Υπηρεσίας. β. 
Εφόσον υπάρχει αίτημα για την αναγνώριση γεωγραφικής ένδειξης σε επίπεδο 
Ένωσης, η αρμόδια Διεύθυνση του Γ.Χ.Κ. το υποβάλλει συνοδευόμενο από τον ως άνω 
τεχνικό φάκελο και την οικεία απόφαση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σύμφωνα με το 
άρθρο 17 του καν. (ΕΚ) 110/2008. 4. α. Δεν επιτρέπεται η χρήση γεωγραφικής 
ένδειξης για το χαρακτηρισμό και την παρουσίαση αλκοολούχων ποτών, εφόσον αυτή 
δεν έχει αναγνωρισθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου. β. 
Δεν επιτρέπεται η χρήση αναγνωρισμένης κατά τα ανωτέρω γεωγραφικής ένδειξης, 
εφόσον δεν πληρούνται οι όροι της σχετικής απόφασης και τα στοιχεία του 
κατατεθειμένου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τεχνικού φακέλου. γ. Δεν επιτρέπεται η 
παράλληλη χρήση από την ίδια ποτοποιία περισσοτέρων της μιας γεωγραφικών 
ενδείξεων για προϊόντα ταυτόσημων προδιαγραφών, όταν αυτές οι γεωγραφικές 
ενδείξεις περιλαμβάνουν όνομα γεωγραφικής περιοχής. Η επιλογή γίνεται κατά 
περίπτωση με απόφαση της Διεύθυνσης Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου 
του Γ.Χ.Κ. λαμβανομένης υπ’ όψιν της επίσημα εκφρασμένης άποψης της ποτοποιίας. 
Σε περίπτωση απουσίας αυτής της άποψης, η Διεύθυνση Αλκοόλης, Αλκοολούχων 
Ποτών, Οίνου, Ζύθου του Γ.Χ.Κ. αποφασίζει συνεκτιμώντας όλα τα στοιχεία. δ. Εάν μια 
μη αναγνωρισμένη κατά τα ανωτέρω γεωγραφική ένδειξη χρησιμοποιείται ως εμπορική 
επωνυμία ή εμπορικό σήμα ή τμήμα αυτών, για την επισήμανση ενός αλκοολούχου 
ποτού τουλάχιστον πριν το 1996, μπορεί να συνεχίσει να χρησιμοποιείται στην 
επισήμανση του ποτού, με ιδιαίτερη κατά περίπτωση απόφαση της Διεύθυνσης 
Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του Γ.Χ.Κ. Προς τούτο, ο 
ενδιαφερόμενος ποτοποιός υποβάλλει το αίτημα συνοδευόμενο από τα σχετικά 
δικαιολογητικά στην κατά τόπον αρμόδια Χημική Υπηρεσία, η οποία το διαβιβάζει στη 
Διεύθυνση Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του Γ.Χ.Κ. μαζί με τις επ’ 
αυτού απόψεις της. 5. α. Τα αλκοολούχα ποτά, τα οποία φέρουν γεωγραφική ένδειξη 
που αφορά την Ελλάδα ως σύνολον ή επί μέρους περιοχές της, επιτρέπεται να 
παράγονται για λογαριασμό τρίτου, υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι διατάξεις 
του παρόντος άρθρου. β. Στην επισήμανση των κατά την προηγουμένη παράγραφο 
αλκοολούχων ποτών επιτρέπεται η υποδήλωση των στοιχείων του ποτοποιού που 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



παρασκευάζει και εμφιαλώνει αυτά με τον ειδικό κωδικό που προβλέπεται στο άρθρο 
10 της παρούσας. Όταν τα ποτά παρασκευάζονται για λογαριασμό τρίτου, ο οποίος 
εδρεύει εκτός Ελλάδος, η χρήση του ως άνω κωδικού επιτρέπεται υπό τον όρο της 
αναγραφής της φράσης «παρασκευάζεται και εμφιαλώνεται στην Ελλάδα» σε όλες τις 
γλώσσες που χρησιμοποιούνται στην επισήμανση του ποτού. Μέρος Β. Παραδοσιακές 
επωνυμίες. 1 Με τον όρο «παραδοσιακή επωνυμία» νοείται επωνυμία που 
χρησιμοποιείται παραδοσιακά για το χαρακτηρισμό και την περιγραφή ενός 
αλκοολούχου ποτού με καθορισμένη σύσταση, τρόπο παρασκευής και ιδιαίτερα 
οργανοληπτικά χαρακτηριστικά, ενδεχομένως δε για να υποδηλώσει, έστω και 
εμμέσως, συγκεκριμένο τόπο καταγωγής. 2. Η κατοχύρωση μιας παραδοσιακής 
επωνυμίας γίνεται με ιδιαίτερη κατά περίπτωση απόφασή μας που εκδίδεται ύστερα 
από εισήγηση της Διεύθυνσης Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του 
Γ.Χ.Κ. Προς τούτο οι νομίμως λειτουργούντες ποτοποιοί, υποβάλλουν είτε μεμονωμένα 
είτε ως ενώσεις, σχετικό αίτημα στην κατά τόπον αρμόδια Χημική Υπηρεσία του Γ.Χ.Κ. 
Το αίτημα συνοδεύεται από τεχνικό φάκελο που περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία σχετικά με τη σύσταση, τον τρόπο παρασκευής και τα ιστορικά στοιχεία του 
ποτού και διαβιβάζεται στην Διεύθυνση Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου 
του Γ.Χ.Κ., μαζί με τις επ’ αυτού απόψεις της οικείας Χημικής Υπηρεσίας. 3. Μετά την 
κατοχύρωση μιας παραδοσιακής επωνυμίας η χρήση της στην επισήμανση ενός 
αλκοολούχου ποτού επιτρέπεται μόνον, εφόσον πληρούνται οι όροι της κατά την 
παράγραφο 2 σχετικής απόφασης.  
 'Αρθρο 7- Περιγραφή, παρουσίαση και επισήμανση των αλκοολούχων ποτών. - 
1.Η περιγραφή, παρουσίαση και επισήμανση των αλκοολούχων ποτών διέπεται από τις 
διατάξεις: — του Κεφαλαίου ΙΙ του καν. (ΕΚ) 110/2008 — της παρούσας απόφασης — 
του άρθρου 11 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών, με την επιφύλαξη των ειδικών 
διατάξεων για τα αλκοολούχα ποτά, 2. Οι ενδείξεις που περιλαμβάνονται υποχρεωτικά 
στην επισήμανση των αλκοολούχων ποτών που διατίθενται στην εγχώρια κατανάλωση 
είναι οι εξής: α) Η επωνυμία πώλησης, όπως ορίζεται στις διατάξεις των άρθρων 8 έως 
11 του Κεφαλαίου ΙΙ του καν. (ΕΚ) 110/2008, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4 της παρούσας απόφασης. β) Ο κατ’ όγκο αλκοολικός τίτλος% vol. γ) Η 
ονομαστική ποσότητα (εκφρασμένη σε όγκο) του περιεχόμενου αλκοολούχου ποτού σε 
λίτρα ή υποδιαιρέσεις αυτών. δ)Τα στοιχεία της παραγωγού επιχείρησης, δηλαδή το 
ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία και η διεύθυνση, τα οποία αναγράφονται σύμφωνα με 
την άδεια ασκήσεως επαγγέλματος. ε) Η ένδειξη παρτίδας 3. Προκειμένου για τα ποτά 
της παραγράφου 2 που παράγονται στη χώρα, πρέπει επί των μέσων προσυσκευασίας 
τους να αναγράφονται στην ελληνική γλώσσα οι ενδείξεις της επωνυμίας πώλησης και 
των στοιχείων της παραγωγού ποτοποιΐας. 4. Προκειμένου για τα ποτά της 
παραγράφου 2 που αποστέλλονται από τα λοιπά Κράτη−Μέλη η εισάγονται από τρίτες 
χώρες, πρέπει επί των μέσων προσυσκευασίας τους να αναγράφονται στην ελληνική 
γλώσσα οι ενδείξεις των στοιχείων της επιχείρησης που παραλαμβάνει ή εισάγει αυτά 
στην Ελλάδα και της επωνυμίας πώλησης με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του 
άρθρου 14 του καν. (ΕΚ) 110/2008. 5. α. Όλες οι κατά τα ανωτέρω υποχρεωτικές 
ενδείξεις αναγράφονται με χαρακτήρες ευκρινείς, με κατάλληλο υπόστρωμα (φόντο) 
σε σχέση με το χρώμα των γραμμάτων, ώστε να μπορούν να διαβάζονται εύκολα. β. O 
αλκοολικός τίτλος αναγράφεται με μέγεθος γραμμάτων ως ακολούθως: i) τουλάχιστον 
4 χιλιοστών του μέτρου προκειμένου για συσκευασίες μεγαλύτερες ή ίσες του μισού 
(0,5) λίτρου ii) τουλάχιστον 1 χιλιοστού του μέτρου προκειμένου για συσκευασίες 
μικρότερες του μισού (0,5) λίτρου 6. α. Η επωνυμία πώλησης αναγράφεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 8 έως 11 του Κεφαλαίου ΙΙ του καν. (ΕΚ) 110/2008, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης. β. Η επωνυμία 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



πώλησης μπορεί να συμπληρώνεται ή/ και να αντικαθίσταται με γεωγραφική ένδειξη 
σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε ειδικής εθνικής νομοθεσίας, με την οποία 
αναγνωρίζεται η εν λόγω γεωγραφική ένδειξη. 7. Επιτρέπεται στην ένδειξη του 
αλκοολικού τίτλου ανοχή ως προς την αναλυτικώς προσδιοριζόμενη τιμή, + 0,3% vol, 
πέραν της ανοχής που προκύπτει από την αβεβαιότητα της εκάστοτε 
χρησιμοποιούμενης μεθόδου ανάλυσης. Η ως άνω ανοχή ισχύει και για τα κατώτατα 
όρια αλκοολικού τίτλου που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία για κάθε 
κατηγορία αλκοολούχου ποτού. 8. Η αναγραφή της ονομαστικής ποσότητας 
(εκφρασμένη σε μονάδες όγκου) διέπεται από τις διατάξεις της Φ2−1750/7−8−2008 
κοινής υπουργικής απόφασης. 9. α. Η επισήμανση των αλκοολούχων ποτών που 
παράγονται στη χώρα και προορίζονται αποκλειστικά για αποστολή στις χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και για εξαγωγή στις τρίτες χώρες, πρέπει να είναι σύμφωνη με 
την νομοθεσία της Ένωσης. β. Προκειμένου για αλκοολούχα ποτά που προορίζονται 
αποκλειστικά για εξαγωγή σε τρίτες χώρες, κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Διεύθυνσης Αλκοόλης, Αλκοολούχων Ποτών, Οίνου, Ζύθου του Γ.Χ.Κ., η επισήμανση 
μπορεί να παρεκκλίνει από τις διατάξεις της νομοθεσίας της Ένωσης, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι σύμφωνη με τη νομοθεσία των χωρών αυτών βάσει 
πιστοποιητικών των αρμοδίων αρχών της χώρας προορισμού. 10. α. Η επισήμανση των 
αλκοολούχων ποτών μπορεί να περιλαμβάνει συμπληρωματικές ενδείξεις που 
προβλέπονται από ειδικές διατάξεις της παρούσας σύμφωνα με τους εκάστοτε όρους. 
β. Η επισήμανση των αλκοολούχων ποτών μπορεί να περιλαμβάνει επιπρόσθετες 
ενδείξεις, υπό την προϋπόθεση ότι αυτές είναι ακριβείς, δεν έρχονται σε αντίθεση με 
τις υποχρεωτικές ενδείξεις και δεν ενδέχεται να οδηγήσουν σε πλάνη τον 
καταναλωτή.». 
  Σύμφωνα τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1169/2011:   
 «Άρθρο 7-Θεμιτές πρακτικές σχετικά με τις πληροφορίες-1. Οι πληροφορίες για τα 
τρόφιμα δεν πρέπει να είναι παραπλανητικές, ιδίως: α) ως προς τα χαρακτηριστικά του 
τροφίμου και ιδίως τη φύση, την ταυτότητα, τις ιδιότητες, τη σύνθεση, την ποσότητα, 
τη διατηρησιμότητα, τη χώρα καταγωγής ή τον τόπο προέλευσης, τη μέθοδο 
παρασκευής ή παραγωγής του·....... 
Άρθρο 36-Ισχύουσες απαιτήσεις 1......2. Οι πληροφορίες για τα τρόφιμα που 
παρέχονται σε προαιρετική βάση πληρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις: α) δεν 
παραπλανούν τον καταναλωτή, όπως αναφέρεται στο άρθρο 7·β) είναι σαφείς για τον 
καταναλωτή και δεν του προκαλούν σύγχυση, .....». 
   
Επειδή η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εντός της οριζόμενης, από τις 
διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.4177/2013, προθεσμίας των τριάντα ημερών και  με 
έννομο συμφέρον της προσφεύγουσας, δεδομένου ότι της έχει επιβληθεί πρόστιμο 
6.000 ευρώ, είναι τυπικά παραδεκτή και πρέπει να εξεταστεί. 
  
  Επειδή στην προκειμένη περίπτωση από το περιεχόμενο της προσβαλλόμενης και  τα 
στοιχεία του φακέλου  προκύπτουν τα εξής : 
  
 Στις 19/8/2020  πραγματοποιήθηκε έλεγχος από υπάλληλους του Τμήματος Εμπορίου 
& Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Καβάλας στο κατάστημα της κ. Ευσεβεία Ράπτη 
στο Λιμένα Θάσου, κατόπιν της αρίθμ.οικ.05/2002/18-8-2020 εντολής  για έλεγχο 
κανόνων ΔΙΕΠΠΥ και κατόπιν καταγγελίας της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία 
“Ποτοποιία Θάσου Ο.Ε” . 
  Σύμφωνα με την αρίθμ.161/οικ.05/2024/20-8-2020 συνταχθείσα  έκθεση ελέγχου  
διαπιστώθηκε ότι το προϊόν “Ούζο Κούλας” παραγωγή -εμφιάλωση Βασιλικής Στεργίου 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



Πούλιου και Σια Ο.Ε διατεθειμένο σε κωδικούς α) 0,1 L (LOT 502) και β) 0,05 L (LOT 
2015,2016) κλειστές συσκευασίες φέρει στην επισήμανση του σε όλο τον κορμό  της 
φιάλης στο έμπροσθεν μέρος γεωφυσικώς-ο χάρτης της Ν. Θάσου σχετικής επακριβής 
και σε άλλα της ίδιας σ/σίας με αμφορέα επ' αυτόν και με τις ανάλογες αναφορές 
Νήσου-χώρια και με πρόθεση διακινούμενο εντός της γεωγραφικής περιοχής Ν. Θάσου, 
δημιουργεί στον μέσο καταναλωτή και όχι μόνο την σύγχυση και την παραπλάνηση σ' 
αυτόν ότι είναι τοπικό προϊόν Θάσου παραγωγής και εμφιάλωσης ενώ δεν έχει καμία 
σχέση με το εν λόγο γεωγραφικό τόπο κατά την παρουσίαση των στοιχείων της 
παραγωγού επιχείρησης στο πίσω μέρος του περιέκτη, κατά παράβαση των διατάξεων 
1 παρ.1, 10 παρ.2,3,4Γ και 48 παρ.3,5,8Γ της ΔΙΕΠΠΥ, του άρθρου 5 της Υ.Α. 
30/077/2131/2011 και των άρθρων 7 παρ.1α και 36 παρ.2α και β του αρίθ. 1169/2011 
Κανονισμού της Ε.Ε.  
   
 Εν συνεχεία με το αρίθμ.οικ.05/2032/20-8-2020 έγγραφο του Τμήματος Εμπορίου και 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας προς τη Δ/νση Αστυνομίας Σερρών-
Αστυνομικό Τμήμα Σερρών, απεστάλη προς επίδοση στην προσφεύγουσα το 
αρίθμ.οικ.05/2032ΤΤ/20-8-2020 έγγραφο με συνημμένη την έκθεση ελέγχου και τρεις 
σελίδες εκτύπωσης ανάλογων εικόνων προκειμένου αυτή να καταθέσει τις απόψεις της 
εντός πέντε ημερών από την παραλαβή. Τα ως άνω επιδόθηκαν στις 26-8-2020. 
  
 Η εταιρεία  υπέβαλε τις με αρίθμ. 05/2137/31-8-2020 έγγραφες εξηγήσεις της. 
    
Το Τμήμα Εμπορίου και Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε Καβάλας με το 
αρίθμ.05/2137-1/1-9-2020 έγγραφό της απάντησε στους ισχυρισμούς της 
προσφεύγουσας. 
   
Ως εκ τούτου εκδόθηκε η αρίθμ. οικ.05/2172/2-9-2020 προσβαλλόμενη απόφαση του 
Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας   με την οποία 
επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα  χρηματικό πρόστιμο ύψους 6.000 ευρώ των άρθρων 
1 παρ.1, άρθρο 10 παρ.2,3,4Γ και άρθρο 48 παρ.3,5,8Γ της αρίθμ. 91354/30-8-2017 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.), 
των άρθρων 5 και 7 παρ.2 της αρίθμ.30/077/2131 Υ.Α και των άρθρων 7 παρ.1α και 
36 παρ.2α,β του Καν.ΕΕ1169/2011. 
     
 Επειδή στην περίπτωση επιβολής της διοικητικής κυρώσεως του προστίμου και από το 
συνδυασμό των διατάξεων του Ν.4177/2013 και του άρθρου 48 της  Υ.Α. 91354/2017 
«Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ» συνάγεται ότι εφόσον διαπιστωθεί ότι συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις, που ορίζονται στις σχετικές προαναφερόμενες διατάξεις δηλαδή 
ανακριβή –παραπλανητική αναγραφή ενδείξεων, αυτή δεν καταλείπεται στην 
διακριτική ευχέρεια του αρμόδιου οργάνου, αλλά αποτελεί δέσμια ενέργειά του, 
εφόσον διαπιστωθεί η συνδρομή των νόμιμων προς τούτο  προϋποθέσεων, καθώς 
επίσης δεν καταλείπονται περιθώρια για την επιμέτρηση του ποσού του προστίμου. 
    
   Αναφορικά με τους ισχυρισμούς  της προσφεύγουσας ότι για την συσυσκευασία με 
τον αμφορέα υπεύθυνη είναι  η εταιρεία ΝΥΣΑ Α.Ε, ότι το τοπίο που απεικονίζεται 
στους περιέκτες δεν είναι η νήσος Θάσος αλλά ένα κλασσικό ελληνικό τοπίο, ότι σε 
κάθε περίπτωση η νήσος Θάσος σε σχέση με το Ούζο δεν συνδέονται με σχέση που “ 
μια δεδομένη ποιότητα, φήμη ή άλλο χαρακτηριστικό του αλκοολούχου ποτού μπορεί 
να αποδοθεί κατά κύριο λόγο στη γεωγραφική καταγωγή ....” (άρθρο5 
παρ.1ΥΑ30/077/2131/2011, αλλά και ότι στερήθηκε το δικαίωμα της προηγούμενης 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



ακρόασης καθώς η απόφαση αναφέρεται και σε μεμονωμένους περιέκτες αυτοί δε 
γίνονται δεκτοί καθώς : 
    
  Η προσφεύγουσα είναι αρμόδια ως παραγωγός σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
7 της Υ.Α 30/077/2131 και του άρθρου 48 της ΔΙΕΠΠΥ για τις ενδείξεις των 
προσυσκευασμένων περιεκτών, οι οποίοι από τις φωτογραφίες που λήφθησαν κατά 
την διενέργεια του ελέγχου φέρουν σαφώς τον γεωφυσικό χάρτη της Θάσου, 
συνδεόμενοι και με το γεγονός ότι αυτοί διατίθενται προς πώληση στο νησί της Θάσου. 
Επιπροσθέτως από τα προσκομιζόμενα από την προσφεύγουσα τιμολόγια    προς την 
εταιρεία ΝΥΣΑ Α.Ε αυτά δεν φέρου μόνο την ένδειξη ΟΥΖΟ χL  αλλά και σε 
συντομογραφία χαλκομανία, αμφορείς. Στη δε έκθεση ελέγχου αλλά και στην ίδια την 
απόφαση δε γίνεται μνεία για Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη. Τέλος δε 
αναφορικά με τη στέρηση του δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης, η δε 
αναφορά της υπηρεσίας στην απόφαση της σχετικής έκθεσης του Γ.Χ.Κ έρχεται μεν 
προς επίρρωση και επίταση του ισχυρισμού της για παραπλάνηση των αγοραστών, το 
πρόστιμο όμως επιβλήθηκε για τους δύο συγκεκριμένους κωδικούς όπως αυτοί 
αναφέρονται στην έκθεση αυτοψίας είτε συσκευασμένοι είτε συσυσκευασμένοι με 
αμφορέα και για τους οποίους επεβλήθη  συνολικό πρόστιμο έξι (6) χιλιάδων ήτοι 
3.000 για τον καθένα, όπως προβλέπεται ρητά από τις διατάξεις του άρθρου 48 παρ.8Γ 
της ΔΙΔΕΠΠΥ.  
   
  Σχετικά με τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας περί αναρμοδιότητας του οργάνου που 
επέβαλλε το πρόστιμο αυτός είναι απορριπτέος από το συνδυασμό των διατάξεων των 
άρθρων 22 και 24 του Ν.4177/13 και του άρθρου 48 της ΔΙΕΠΠΥ. 
   
  Επειδή η προσβαλλόμενη απόφαση του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας, εκδόθηκε σε εκτέλεση των διατάξεων ως ανωτέρω, είναι 
νόμιμη και επαρκώς αιτιολογημένη και, υπό την έννοια αυτή, στηρίζει και πάντως 
δικαιολογεί την έννομη συνέπεια της διοικητικής κύρωσης της επιβολής σε βάρος της 
προσφεύγουσας του προστίμου των 6.000,00 ευρώ. Εξάλλου η Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε 
Καβάλας, νομίμως προέβη στον επίμαχο έλεγχο και στην , συνεπεία αυτού, επιβολή 
του επίδικου προστίμου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 17 του Ν.4177/2013, στο σώμα 
δε της προσβαλλόμενης γίνεται αναφορά στην αρίθμ.161/2020 έκθεση ελέγχου, 
αντίγραφο της οποίας επιδόθηκε στην προσφεύγουσα.   
    
  Τέλος  αναφέρονται οι από 31/8/2020 έγγραφες απόψεις της εταιρείας αλλά και 
αναλυτικά η παράβαση και οι διατάξεις των Κανόνων της ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ, της 
ΥΑ30/077/2131/2011 και του Καν.ΕΕ1169/2011,κατά τη δέσμια αρμοδιότητα των 
οποίον επιβλήθηκε η διοικητική κύρωση του προστίμου.   

 
Εν όψει των ανωτέρω  
  
 

                                         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

  Απορρίπτουμε την με ημερομηνία κατάθεσης 6-10-2020 ενδικοφανή προσφυγή 
της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία “Βασιλική Στεργίου Πούλιου και ΣΙΑ 
Ο.Ε., κατά της υπ’ αριθμ.05/2172/2-9-2020 απόφασης  του Τμήματος Εμπορίου και 
Τουρισμού της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε Καβάλας, για τους λόγους που αναφέρονται 
στο σκεπτικό της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3



  Η απόφαση αυτή προσβάλλεται ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου 
κατά τους ορισμούς της παρ.3 του άρθρου 26 του ν.4177/2013. 
    
    

Ο Συντονιστής Α.Δ.Μ-Θ 
 
 
 

Δρ. Ιωάννης Σάββας                 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1.Περιφέρεια Α.Μ.Θ 
   Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας  
   Τμήμα Εμπορίου και Τουρισμού 
   Εθνικής Αντίστασης 20 Τ.Κ 65110 Καβάλα (επί αποδείξει) 
 
2. Ιωάννα Δ. Μπάτζιου 
 Δικηγόρος    
 Μεραρχίας 7,  
 Τ.Κ 621 22 Σέρρες 
 (επί αποδείξει) 
       
 

ΑΔΑ: ΨΔΖΣΟΡ1Υ-ΚΞ3


		2020-11-05T13:53:01+0200
	Athens




